4° Ce canon est de l’an 170 environ, d’après les rensei
gnements qu il nous fournit lu i-m êm e. Il est d’autant 
plus précieux qu’il provient de l’Église romaine. Le com
m encem ent manque. Les premiers mots sont une allu
sion à l’Évangile de saint Marc; il cite ensuite saint Luc 
comme le troisième livre (du Nouveau Testam ent), puis

saint Jean , les Actes, les treize Épitres de saint Paul, 
l’Épître de saint Jude, deux Épitres de saint Jean et 
l’Apocalypse de saint Jean. Il m entionne aussi la ré 
ception, mais par que lques-uns seulem ent, de l’Apoca
lypse de saint P ierre. Il omet l’Epître aux Hébreux, de 
même que celle de saint Jacques et la seconde Épître de 
saint Pierre. Le voici d’après le fac-sim ilé publié par 
Tregelles. (Comme il fourmille de fautes d’orthographe 
et de la tin , les plus grossières ont été corrigées pour le 
rendre intelligible.)

« ... quibus tamen interfuit et ita posuit.
» Tertio Evangelii librum  secundum Lucam. Lucas, 

iste m edicus, post ascensum Christi, cum eum Paulus 
quasi ut ju ris  studiosum secundum adsumpsisset, nomine 
suo ex opinione conscripsit. Dominum tam en nec ipse 
vidit in carne. Et idem, prout assequi potuit, ita et a nati- 
vitate Johannis incipit dicere.

» Quarti Evangeliorum Johannes ex discipulis. C ohor- 
tantibus condiscipulis et episcopis suis dixil : « Conjeju- 
» nate mihi hodie triduo, et quid cuique fuerit revelatum, 
» alterutrum  nobis enarrem us. » Eadem nocte revelatum 
Andreæ ex apostolis, u t recognoscentibus cunctis Johan
nes suo nom ine cuncta describeret. Et ideo, licet varia 
singulis Evangeliorum libris principia doceantur, nihi 
tam en differl credentium  fldei, cum uno ac principali spi- 
ritu declarata sint in om nibus om nia, de nativitate, de 
passione, de resurreciione, de conversatione cum disci
pulis suis ac de genuino ejus adventu, primo in hum ili- 
tate despectus, quod fu it, secundo [ in ] potestate regali 
praeclarum, quod futurum  est. Quid ergo m irum  si Jo
hannes tam constanter singula etiam in epistolis suis 
proférât, dicens in sem etipsum  : Quæ v id im us oculis 
nostris et auribus audivim us et m anus nostræ palpave- 
run t, hæc scripsimus vobis. S icenim  non solum visorem, 
sed et auditorem, sed et scriptorem omnium mirabilium 
Domini per ordinem profitetur.

» Acta autem omnium Apostolorum sub uno libro scripta 
sunt. Lucas optim e Théophile  comprendit quia sub præ- 
sentia ejus singula gerebantur, sicuti et semote passio- 
nem Pétri evidenter déclarât, sed et profectionem Pauli 
ab Urbe ad Spaniam proficiscentis.

» Epistulæ autem  Pauli, quæ , a loco vel ex qua causa 
directæ sint, volenlibus intelligere ipse déclarant. Prim um  
omnium Corinthiis schismæ hæreses interd icens, dein- 
ceps Galatis circum cisionem , Romanis autem ordinem 
Scrip turarum , sed et principium  earum  esse Christum 
intim ans, prolexius scripsit, de quibus singulis necesse 
est ab nobis disputari.

» Cum ipse beatus Apostolus Paulus, sequens prædeces- 
soris sui Johannis ordinem , nonnisi nominatim  septem 
ecclesiis scribat ordine tali : Ad Corinthios prim a, ad 
Efesios secunda, ad Philippenses terlia , ad Colossenses 
quarta, ad Galatas quin ta, ad Thessaloniccnses sexta, ad 
Romanos septima. Verum Corinthiis et Thessalonicensi- 
bus licet pro correptione iterelur : una tam en per omnem 
orbem terræ  Ecclesia diffusa esse dignoscitur. Et Johan
nes enim  in Apocalypsi, licet septem Ecclesiis sc rib at, 
tam en omnibus dicit.

» Verum ad Philemonem uuam  , et ad Titum unarn, et 
ad Timothæum duas pro afïeetu et dilectione; in honore 
tamen Ecclesiæ catholiçæ, in ordinatione ecclesiasticæ 
disciplinai sanctificatæ sunt.

» F ertu r etiam ad Laodicenses, alia ad Alexandrinos. 
Pauli nom ine finetæ ad hæresem Marcionis, et alia plura, 
quæ in catholicam Ecelesiam recipi non potest. Fel enim 
cum melle misceri non congruit.

» Epistola sane Judæ et super scripti Johannis duas in 
catliolica habentur, et [u t] Sapientia ab amicis Salomonis 
in honore ipsius scripta.

» Apocalypsem etiam Johannis et Pétri tantum  re- 
cipim us, quam quidam  ex nostris legi in Ecclesia n o - 
lunt.
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» Pastorem  vero nuperrim e temporibus nostris in 
Urbe Roma Herm a conscripsit, sedente cathedra Urbis 
Romæ ecclesiæ Pio episcopo fratre  ejus. Et ideo legi eum 
quidem  oportet, se publicare vero in Ecclesia populo 
neque inter Profctas completum num éro, neque in ter 
Apostolos in finem tem porum  potest.

» Arsinoi autem seu Valentini vel Miltiadis nihil in 
totum  recipim us. Quin etiam novum psalmorum librum  
Marcioni conscripserunt. Una cum Basilide Asianum 
catafrygum constitutorem ... » (La fin manque.)

Ce canon a été l’objet de nom breux travaux. Voir Mura- 
tori, qui l’a publié le prem ier dans ses A ntiqu ila tes ita- 
licæ m ed ii æ vi, t. m ,  p. 851; S. P . Tregelles, Canon 
M uratorianus (avec un  fac-sim ilé de l’original), in -4°, 
Oxford, 1867; F. Hesse, Das M uratorische F ragm en t, 
Giessen, 1873 (avec , une bibliographie complète ju s
qu’en 1873); H arnack, M uratorische F ragm en t, dans 
la Z eitschrift fu r  Kirchengeschichte, t. i ii ,  1879, 
p. 258-408 , 595-598; Frz. Overbeck, Z u r Geschichte 
des K a n o n s , zwei A b h a nd lungen , i n - 8°, Chemnitz, 
1880, p. 71; Th. Zahn, Geschichte des N eulestam ent- 
lichen K anons, E rlangen, t. n ,  1890, p. 1 et suiv.; 
A. Ililgenfeld, dans la Z eitschrift fu r  wissenschaflliche  
Théologie, 1881, p. 129; B. F. W estcott, A général S u r-  
vey o f the history o f the Canon o f the New Testam ent, 
6e édit., 1889, p. 521; A. Kuhn, Der m uratorische Kanon, 
Zurich, 1892; G. Koffmane, dans les Jahrbücher fü r  
deutsche Théologie, herausgegeben von Lem m e, t. n ,  
p. 163; F. Vigouroux, M anuel biblique, 9e édit., 1895, t. i, 
n» 10 2 , p. 102-108.